Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 14.11.2023 09:07
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

аи
№ 1605-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 14.11.2023 № 1091

р.п. Демянск

О прогнозе социально-экономического развития
Демянского муниципального округа на 2024 год

и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с частью 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Администрации Демянского муниципального
района от 08.11.2023 № 1061 «Об утверждении порядка разработки и
корректировки прогноза социально-экономического развития Демянского
муниципального округа на долгосрочный и среднесрочный периоды»
Администрация Демянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития
Демянского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и
2026 годов.

2. Внести проект бюджета Демянского муниципального округа на 2024
год и плановый период 2025 и 2026 годов на рассмотрение в Думу Демян-
ского муниципального округа.

3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-
ского муниципального района.

Глава района      А.Н. Сапогов

Приложение
к постановлению Администрации
района от 14.11.2023 № 1091

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Демянского муниципального округа на 2024 год

и плановый период 2025 и 2026 годов

прогноз

2024 2025 2026
консерва-
тивный базовый консерва-

тивный базовый консерва-
тивный базовый

 №
п/п

Показатели

Единица измерения

отчет *
2021

отчет *
2022

оценка
показа-

теля
2023

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

 Население 1)
1.1. Численность населения (в

среднегодовом исчислении)
тыс. чел. 9,465 9,745 9,492 9,241 9,241 8,989 8,989 8,736 8,736

1.2. Численность населения
(на 1 января года,
следующего за отчетным)

тыс. чел. 9,385 9,662 9,412 9,162 9,162 8,912 8,912 8,662 8,662

1.3. Численность населения
трудоспособного возраста
(на 1 января года,
следующего за отчетным)

тыс. чел. 4,6 4,7 4,6 4,5 4,5 4,3 4,3 4,2 4,2

1.4. Численность населения
старше трудоспособного
возраста (на 1 января года,
следующего за отчетным)

тыс. чел. 3,1 3,2 3,1 3 3 2,9 2,9 2,8 2,8

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.6. Общий коэффициент

рождаемости
число родившихся

живыми
на 1000 человек

населения

10,4 8,5 5,5 5,5 5,5 6 6 7 7

1.8. Общий коэффициент
смертности

число умерших на
1000 человек

населения

30,9 23,2 29,4 30 30 30 30 30 30

1.9. Коэффициент
естественного прироста
населения

на 1000 человек
населения

20,4 14,7 23,8 24,5 24,5 23,6 23,6 23,1 23,1

1.10. Миграционный прирост
(убыль)

тыс. чел. -0,1 -0,023 -0,025 0,025 0,025 0,036 0,036 0,05 0,05

 Валовой региональный
продукт

2.1. Валовой региональный
продукт

млн руб. 916 900 900 916 920 930 935 946 951

2.2. Индекс физического объема
валового регионального
продукта

в % к предыдущему
году

2.3. Индекс-дефлятор объема
валового регионального
продукта

в % к предыдущему
году

101 98,2 100 101,8 102,3 101,6 101,6 101,7 101,7

 Промышленное
производство

3.1. Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и услуг
собственными силами

млн руб. 136,9 143,4 144,1 146,1 148,5 149,9 152,4 153,8 156,5

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3.2. Индекс промышленного

производства
% к предыдущему

году в
сопоставимых ценах

117,1 104,7 100,5 101,4 103,1 102,6 102,6 102,6 102,7

3.3. Обрабатывающие
производства (раздел C)

% к предыдущему
году в

сопоставимых ценах

119,8 104,7 99,8 101,1 102,9 102,3 102,4 102,3 102,5

3.4. Производство пищевых
продуктов (10)

% к предыдущему
году в

сопоставимых ценах

98,4 109,9 101,9 98,8 102,5 102,5 102,9 102,7 103

3.5. Обработка древесины и
производство изделий из
дерева и пробки, кроме
мебели, производство изде-
лий из соломки и материа-
лов для плетения (16)

% к предыдущему
году в

сопоставимых ценах

130 101,4 98,4 98,8 102,5 102,5 102,9 102,7 103

3.6. Водоснабжение; водоотве-
дение, организация сбора и
утилизации отходов, дея-
тельность по ликвидации
загрязнений (раздел E)

% к предыдущему
году в

сопоставимых ценах

102,2 104,8 104,5 103,7 104 104 104 104 104

 Сельское хозяйство
4.1. Продукция сельского

хозяйства
млн руб. 216 285 331,1 347 346,3 361,6 360,9 376,8 375,7

4.2. Индекс производства
продукции сельского
хозяйства

% к предыдущему
году в

сопоставимых ценах

91,5 131,9 116,2 104,8 104,6 104,2 104,2 104,2 104,1

4.3. Продукция растениеводства млн руб. 94,2 150 175,5 183,9 183,6 191,6 191,3 199,7 199,1
4.4. Индекс производства

продукции растениеводства
% к предыдущему

году в
сопоставимых ценах

91,5 159,2 117 104,8 104,6 104,2 104,2 104,2 104,1

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
4.5. Продукция животноводства млн руб. 121,8 135 155,6 163,1 162,7 170 169,6 177,1 176,6
4.6. Индекс производства

продукции животноводства
% к предыдущему

году в
сопоставимых ценах

91,5 110,8 115,3 104,8 104,6 104,2 104,2 104,2 104,1

 Строительство
5.1. Ввод в действие жилых

домов
тыс. кв. м общей

площади
5,8 6,1 4,4 4 4 3 3 3 3

 Торговля и услуги
населению

6.1. Оборот розничной торговли млн рублей 1666,4 1810,9 1809,9 1835,2 1856,9 1864,4 1901,5 1894,1 1949
6.2. Индекс физического объема

оборота розничной
торговли

% к предыдущему
году в

сопоставимых ценах

100,3 95,8 95,3 99,8 100 99,6 100 99,6 100

6.3. Индекс-дефлятор оборота
розничной торговли

% г/г 107,2 108,6 104,8 101,6 102,6 102 102,4 102 102,5

6.4. Объем платных услуг
населению

млн рублей 49,8 57,8 56,9 56,8 57,4 56,7 57,6 56,5 57,9

6.5. Индекс-дефлятор объема
платных услуг населению

% г/г 108,3 116,1 98,4 99,9 100,9 99,7 100,4 99,7 100,5

 Внешнеэкономическая
деятельность

7.1. Экспорт товаров млн долл. США 0,0 0 0 0 0 0 0 0 0
7.2. Импорт товаров млн долл. США 0 0 0 0 0 0 0 0 0
 Малое и среднее

предпринимательство,
включая микропредприятия

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
8.1. Количество малых и

средних предприятий,
включая микропредприятия
(на конец года)

единиц 22 22 22 22 22 22 22 22 22

8.2. Среднесписочная числен-
ность работников на пред-
приятиях малого и среднего
предпринимательства
(включая микропре-
дприятия) (без внешних
совместителей)

тыс. чел. 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38

8.3. Оборот малых и средних
предприятий, включая
микропредприятия

млрд руб. 0,52 0,54 0,54 0,54 0,55 0,55 0,56 0,56 0,57

 Инвестиции
9.1. Инвестиции в основной

капитал
млн рублей 28,4 264 263,4 100,0 100,0 103,0 104,0 108,0 108,0

9.2. Индекс физического объема
инвестиций в основной
капитал

% к предыдущему
году в

сопоставимых ценах

31,1 5,7 р 4,1 р.

9.3. Индекс-дефлятор
инвестиций в основной
капитал

% г/г 31,1 100,0 38,0 38,0 103,3 103,7 104,2 104,5

9.4. Собственные средства млн рублей 19,1 39,8 8,4 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0
9.5. Привлеченные средства, из

них:
млн рублей 9,3 224,2 255,0 90,0 90,0 93,0 94,0 98,0 98,0

9.5.1. кредиты банков, в том
числе:

млн рублей

9.5.1.1.     кредиты иностранных
банков

млн рублей

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
9.5.2. заемные средства других

организаций
млн рублей 3,4 35,6 30,0 30,0 73,0 74,0 78,0 78,0

9.5.3. бюджетные средства, в
том числе:

млн рублей 4,3 188,6 233,1 60,0 60,0 20,0 20,0 20,0 20,0

9.5.3.1.    федеральный бюджет млн рублей 22,5
9.5.3.2.     бюджеты субъектов

Российской Федерации
млн рублей 3,4 158,1

9.5.3.3.     из местных бюджетов млн рублей 0,9 8
9.5.4. прочие млн рублей 1,6
 Денежные доходы

населения
10.1. Реальные располагаемые

денежные доходы
населения

% г/г 103,1 99 102,1 101,4 102,7 101,6 102,6 101,6 102,6

 Труд и занятость
11.1. Численность рабочей силы тыс. человек 5 5 5 4,9 4,9 4,8 4,8 4,7 4,7
11.2. Численность занятых в

экономике – всего, в том
числе по разделам ОКВЭД:

тыс. человек 4,6 4,6 4,6 4,5 4,5 4,4 4,4 4,3 4,3

11.3. Темп роста номинальной
начисленной среднемесяч-
ной заработной платы
работников организаций

% г/г 107,1 111,2 107,3 105,4 106,5 105 105,6 105 105,2

11.4. Реальная заработная плата
работников организаций

% г/г 102,9 99 103,4 102,2 102,8 102,3 102,8 102,3 102,5

11.5. Уровень
зарегистрированной
безработицы (на конец
года)

% 1,4 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
11.6. Численность безработных,

зарегистрированных в
государственных
учреждениях службы
занятости населения (на
конец года)

тыс. чел. 0,07 0,06 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05

11.7. Фонд заработной платы
работников организаций

млн руб. 607,7 633,2 683,9 733,8 738,6 759,5 770,4 781,5 803,5

11.8. Темп роста фонда
заработной платы
работников организаций

% г/г 104,8 104,2 108 107,3 108 103,5 104,3 102,9 104,3

___________________________________________